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„Náboženský význam vecí je ten, od ktorého nemôže za žiadnych okolností nasledovať

ani širší ani hlbší význam. Je to význam celku, je to posledné slovo.“

- Gerarduw van der Leeuw –
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Úvod

Súčasný jazyk, a nielen ten náš, obsahuje množstvo slov a slovných spojení

súvisiacich s náboženským jazykom, či už ide o označenia Boha, svätých, duchovných

bytostí, výrazy pripomínajúce invokáciu, vulgarizmy, apod. Nejedná sa teda len o

jazyk náboženský, používaný pri bohoslužbách alebo iných náboženských úkonoch,

ale aj o jazyk profánny, v ktorom sa tieto výrazy udomácnili.

Pôvodný pracovný názov tejto práce mal znieť Zákaz vyslovovania Božieho

mena a jeho prejavy v jazyku, ale od tohto som upustil, pretože súčasný názov

vystihuje zámer tejto práce ďaleko lepšie. Chcem sa v nej totiž venovať nielen zákazu

vyslovovania vlastných podstatných mien Boha alebo božských bytostí, ale aj širšiemu

spektru slov spojených s náboženským jazykom, a tomu, akú úlohu zohrávajú

v každodennom jazyku, či už ide o jazyk náboženský alebo profánny. Existuje

niekoľko prístupov, ktorými sa dá tomuto problému venovať. Môžeme ho skúmať

z hľadiska teologického, teda ako si tento problém vykladajú exegéti z vnútra daného

náboženstva, z hľadiska psychologického, teda ako vníma vyslovovanie týchto

výrazov jedinec a ako naň používanie takéhoto jazyka pôsobí, ďalej z hľadiska

fenomenologického, ktoré sa bude v tomto prípade venovať kategórii tabu,

a v neposlednom rade z hľadiska historického, ktoré bude skúmať historické okolnosti

vzniku nielen týchto výrazov, ale aj vzniku zákazu ich vyslovovania a jeho následkom.

Samostatnú kapitolu tvorí používanie týchto výrazov v profánnom jazyku, o ktorom

síce môžeme predpokladať, že je rovnako staré ako jazyk sám, ale popularita takéhoto

jazyka je priamo úmerná úrovni sekularizácie a profanizácie náboženského jazyka,

ktorej rast je badateľný hlavne v posledných desaťročiach.

Je dôležité podotknúť, že veľká časť práce sa bude venovať tejto problematike

v rámci judaizmu, hlavne z dôvodu toho, že zákaz vyslovovania Božieho mena je tu

rozpracovaný najpodrobnejšie spomedzi všetkých náboženských systémov, a okrem

tohto náboženstva sa s vyslvovaním tohto výrazu, a výrazov charakterovo jemu

podobných stretávame len zriedka.
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Problémy, pri ktorých som sa pri písaní tejto práce potýkal, sú rôznorodé. Ide

hlavne o nedostatok materiálu zaoberajúceho sa touto tématikou (nepodarilo sa mi

nájsť celú monografiu, v ktorej by táto téma nebola obsahom maximálne niekoľkých

kapitol), snaha odvysvetliť problém na základe názoru o dezinterpretácii pôvodného

znenia božieho prikázania „Nebudeš brať meno božie nadarmo!“, v ktorom ide

o presvedčenie, že bolo zle pochopené alebo preložené, a jeho pôvodná podoba

pojednávala o zákaze falošnej prísahy v mene Boha, alebo fakt, že zatiaľčo

náboženstvo ako také je antropologická konštanta, vyskytujúca sa v rôznych formách

vo všetkých svetových kultúrach, zákaz vyslovovania mena božstva je veľmi

zriedkavý, a kontext používania výrazov prebraných z čisto náboženského jazyka sa

líši od kultúry ku kultúre.

Problém mena

Predtým ako sa začneme venovať Božiemu menu a menám označujúce božstvá

alebo iné duchovné bytosti, musíme upozorniť na to, že meno nie je len púhe slovo,

nálepka označujúca danú vec, ale (hlavne v archaických kultúrach) sa stotožňuje

s podstatou veci, resp. jedinca. Môže ísť aj o aktivity, kvality, situácie, postoje,

zmyslami nepozorovateľné objekty (ako napr. Boh, anjel alebo duša)1. Aj v žido-

kresťanskej tradícii je meno Boha totožné s jeho podstatou, či už ide o slová ako

„JHVH“, teda tetragram, o ktorom už nevieme ako sa má správne vyslovovať, alebo

„Boh“, ktoré je síce skôr pojmom, ale zvykli sme si ho vnímať ako vlastné podstatné

meno. Nemenej dôležitý je kontext pri vyslovovaní mena alebo názvu. „Voda“ môže

byť kvapalina používaná pri umývaní podlahy, ale zároveň tá tekutina, ktorá sa

používa v rôznych očistných rituáloch. Taktiež musíme prihliadnúť ku vzťahu, ktorý

jedinec, ktorý tieto slová vyslovuje, prechováva k danej veci. „Môže mať láska nejaký

význam pre človeka ktorý sa nikdy nepodieľal na skúsenosti milovania alebo bytia

milovaným?“2

1 Macquarrie, John, „God-talk: an examination of the language and logic of theology“, SCM Press, Londýn 1967
2 Tamtiež
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Peknú ilustráciu toho, čo znamená meno človeka v archaických kultúrach

poskytuje francúzsky antropológ Claude Lévy-Strauss vo svojej knihe Smutné trópy,

ktorá v nasledujúcej pasáži popisuje príhodu z terénnoho výskumu u juhoamerických

Ňambikwárkov: „Jedného dňa, keď som sa hral s hlúčikom detí, jedna zo žabiek

dostala od kamarátky herdu, utiekla ku mne a začala mi ako veľké tajomstvo niečo

šepkať do ucha. Neporozumel som a musela mi to niekoľkokrát opakovať, takže jej

protivníčka pochopila a viditeľné rozzúrená mi prišla sama niečo vyzradiť. Šlo zrejme

o nejaké slávnostné tajomstvo, a po istom tápaní a niekoľkých otázkach som už

nemohol byť na pochybách, ako si mám vec vykladať. Prvé dievčatko mi prišlo

z pomsty vyzradiť meno svojej nepriateľky, a keď tá si toho potom všimla, povedala mi

na oplátku zase meno jej. Od tejto chvíle bolo už veľmi jednoduché, aj keď trochu

nesvedomité, zistiť mená všetkých detí - stačilo ich navzájom popudiť proti sebe. Tým

sa vytvorila mezi nami akási spriaznenosť a bez veľkých ťažkostí som od nich potom

vyzvedel aj mená dospelých. Keď títo pochopili naše tajné dorozumievanie, dostalo sa

deťom pokarhania, a zdroj mojich informácii vyschol.“3

Božie meno

Nielen samotné meno, ale aj jeho znalosť teda predstavujú dôležitú výhodu.

Jeho vyslovovanie nemôže prebiehať za hocijakých okolností, no napriek tomu je

vyslovovanie mena božstva explicitne zakázané len vo veľmí malom počte

náboženských systémov. Okrem židovskej a kresťanskej tradície nájdeme podobnú

situáciu napr. u juhoamerických Selk´namov, kočovného kmeňa žijúceho v Ohňovej

zemi. Ich stvoriteľské božstvo sa volá Temaukel, a jeho meno je kvôli posvätnej bázni

zakázané vyslovovať. Mircea Eliade, ktorý Temaukela predstavuje vo svojom

Pojednaní o dejinách náboženstiev4 o ňom píše v pasáži hovoriacej o kategórii

3 Lévi-Strauss, Claude: „Smutné trópy“. Odeon, Praha, 1966
4 Eliade, Mircea, „Pojednání o dějinách náboženství“, Argo, 2004 (1964)
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božstiev deus otiosus, teda odpočívajúci boh, ktorý sa odlúčil od sveta a k ľudským

záležitostiam je ľahostajný.5

Mnohé z Temaukelových vlastností sú totožné s vlastnosťami Boha v židovskej

a kresťanskej tradícii, ktorá je však na rozdiel od náboženstva Selk´namov

monoteistická. Ak by sme teda porovnali tieto dva náboženské systémy a uznali

totožnosť mechanizmov vedúcich k zákazu vyslovovania stvoriteľského božstva, tento

zákaz tým pádom v monoteistickej žido-kresťanskej tradícii nemal inú možnosť ako

platiť celoplošne.

Čo sa týka židovského náboženstva, meno Jahve (JHVH) nebolo vždy zakázané

vyslovovať, a aj dnes je u kabalistov jeho vyslovovanie povolené dokonca v rôznych

kombináciách písmen, za účelom vyvolania mystických zážitkov. Tento zákaz nebol

až taký striktný až do určitej doby, bolo povolené vyslovovať meno Boha legitímne.

Pri požehnaniach bolo povolené ako médium cez ktoré mohla prúdiť plnšia „vedomosť


[…]


9. Azt a kaporszakállú úr Isten fogja be a pofádat! (Azt a kaporsakálú úr išten fogja

be a pofádat!) = „Boh s kôprovou bradou nech Ti zatvorí hubu!“

Odtabuizovanie takýchto slov a slovných spojení do veľkej miery súvisí

s vedecko-technickým pokrokom, érou slobodného myslenia a procesom, ktorý Max

Weber nazval „odkúzlenie sveta“. Žiaden zákaz sa dnes už nerozumie sám sebou

a všetky pravidlá sa javia ako ľuďmi vyjednateľné, a teda aj pozmeniteľné. Zákaz

vyslovovať určitý výraz môže danému slovu spôsobiť nečakaný zvrat v kariére - napr.

anglické „fuck“ bolo (podľa internetovej encyklopédie www.wikipedia.com) v 16.

storočí označené za neprípustné, a od tej doby sa jeho význam dosť rozširuje (podobné

je to s jeho českým alebo slovenským prekladom). Jeho písaná forma sa často

maskuje.

náboženských výrazov ide o a) pomenovania osôb podľa vlastností a duševného stavu, b) pomenovania osôb
podľa rasovej príslušnosti, c) pomenovania osôb podľa choroby a závislosti, c) pomenovania osôb podľa
sexuality, d) hanlivé prívlastky, e) pomenovanie častí ľudského teda, f) pomenovania činností súvisejúcich so
základnými ľudskými potrebami, g) pomenovania telesných výlučkov, h) pomenovania periód ľudského života,
i) pomenovania súvisejúce so ženou a procesmi odohrávajúcimi sa v jej tele, k) pomenovania zvierat, l) nadávky.
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Monika Kišacová pre svoju diplomovú prácu vypracovala dotazník, v ktorom

žiadala respondentov, aby uviedli niektoré tabuové výrazy, ktoré poznajú, ale viac ako

50 percent respondentov jej takého slová odmietlo uviesť, alebo uviedli, že žiadne také

nepoznajú. V hovorovej reči ich ale údajne používali veľmi často. Zároveň uviedli, že

tabu považujú za v súčasnosti bežnú vec.

Moji respondenti v rozhovoroch, ktoré som s nimi viedol uvádzali, že podobné

výrazy používajú v momentoch prekvapenia, veľkých emócii akéhokoľvek charakteru,

a to už či náboženského alebo čisto profánneho. Určite ide o formu zveličovania, alebo

upútavania pozornosti, pretože ide o najúčinnejší možný sposob, keďže veci nesúce

náboženský význam sa človeka veľmi silno dotýkajú - nemôžu mať ani hlbší ani širší

význam.

Záver

V tejto práci som sa venoval jazykovým prostriedkom obsahujúcim výrazy

z prostredia náboženského jazyka, či už šlo o ich využitie v jazyku náboženskom alebo

profánnom. Zámerom bolo okrem popisu týchto výrazov, (akým je napr. Božie meno,

ktorému sa venuje pdostatná časť práce) prísť na kĺb mechanizmu, pomocou ktorého

sa výrazy z náboženského jazyka vôbec dostali do jazyka profánneho. Tento

mechanizmus úzko súvisí s emocionalitou človeka, ktorá je zároveň dôležitým rysom

religiozity. Obzvášť veľkej popularite v každodennej reči sa tešia výrazy, ku ktorým sa

za určitých okolností viažu, resp. viazali rôzne zákazy alebo prinajmenšom pravidlá

ich vyslovovania. Výraz, ktorý je úplne legitýmny pri najrôznejších náboženských

úkonoch je zapovedaný pri okolnostiach profánnych. Snáď práve preto sa dostal do

každodennej reči, či už šlo o vyjadrenie nadštardandnej dôležitosti vyjadrovaného

výrazu, alebo prostoreké verbálne „uľavenie si“. Nemohol som sa bohužiaľ venovať

tomuto fenoménu v rôznych svetových kultúrach zvlášť. Jednak kvôli tomu, že s týmto

zámerom by moja práca presiahla stanovený obsahový limit, a jednak tomu, že

výzkum by si vyžadoval niekoľko rokov strávených cestovaním a štúdiom. Skôr som

sa pokúsil o vystihnutie toho, prečo profánny jazyk obsahuje tieto výrazy vôbec, ako
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sa doň približne dostali, čo vedie človeka k tomu, aby si povedal „Ježiši Kriste!“ aj

keď nejde práve o modlitbu.

Významnou súčasťou zbierania materiálu pre moju prácu bol študijný pobyt

v rámci programu Erasmus v škótskom Glasgowe (r. 2006).
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Anotácia bakalárskej práce „Božie meno a tabuové výrazy v náboženskom a profánnom
jazyku“, autor Martin Krankus, ved. Práce PhDr. Milan Lyčka, šk.r. 2006/2007:

Práca sa zaoberá pôvodom a úlohou jazykových prostriedkov označujúcich Boha, duchovné
bytosti ako aj širšie spektrum slov súvisejúcich s náboženským jazykom jednak
v náboženskom jazyku samom, ako aj v jazyku mimonáboženskom, profánnom. Skúma
fenomén pravidiel a zákazov vyslovovania Božieho mena a tabuových výrazov, ako aj
okolnosti ich porušovania a porovnáva prístupy rôznych vedeckých a teologických disciplín
k tomuto problému.

1

The annotation of the bachelor thesis „God´s Name and Taboo Expressions in Religious and
Profane Language“, author: Martin Krankus, thesis´ chief: PhDr. Milan Lyčka, school year
2006/2007:

The thesis discusses the origin and function of language expressions labelling God, spiritual
beings as well as a wider spectrum of words connected to religious language on one hand in
religious language itself as well as in outer-religious, profane language on the other hand. It
examines the phenomenon of the percepts and prohibitions of uttering God´s name and taboo
expressions, including the terms of their breaking, compares the approaches of various
scientific and theological disciplines to this problem.