Posudek bakalářské práce
Martin Krankus: Božie meno a tabuové výrazy v náboženskom a profánnom jazyku

Autor této práce si původně vytyčil zmapování důvodů, které v různých náboženstvích
vedly k zákazu vyslovování Božího jména a dopad tohoto zákazu na běžný jazyk, posléze
však zjistil, že tento fenomén se nevyskytuje zase tak často; a zřejmě si také uvědomil, že
v této obecnosti by měl problém reflektovat změny v jazycích různých kultur, což by
předpokládalo značnou lingvistickou erudici. Koncepci tedy změnil a velmi zjednodušil:
Pokud jde o zákaz vyslovování Božího jména (viz zejména velké B ve slově Boží), omezil se
na židovskou, resp. rabínskou tradici, která vlastně poskytuje paradigma takovéhoto zákazu, a
připojil obecnější úvahu o problematice tabu, která je v klasických religionistických teoriích
klíčová, s přesahem do jazykové oblasti, tedy o tabuizovaných slovech, jejich vlivu a
v důsledku toho i regulaci jejich používání.

Práce se tak rozpadá na dvě poněkud disparátní části, přičemž autor tento fakt
nereflektuje v její formální struktuře, naopak snaží se navodit dojem kontinuity; šev je však
velmi zřetelný. V první části, která začíná velmi stručnou obecnou charakteristikou významu
jména, respektive pojmenování, zejména v archaických kulturách, se věnuje okolnostem
zákazu vyslovování Božího jména v rabínském judaismu, přináší však vcelku obecně známé
důvody, které doplňuje o seznam opisů, jimiž se Boží jméno vyjadřuje. Tuto část pak uzavírá
exkurs do mystického, resp. kabalistického pojetí božství ajeho pojmenovávání.

V druhé části pak autor zahajuje několika stránkami úvah o tabu, přičemž cituje
zejména klasiky - Eliade, van der Leeuw, Otto, S6derblom. Následuje poslední kapitola, ve
které se snaží ukázat "aplikaci" teorií o tabu v běžném jazyce; částečně tu využívá jedné
diplomové práce na téma tabuových slov, částečně vlastní reflexe používání takových slov,
zejména v maďarštině (sic!).

Nejprve k formální stránce: Práce je napsána přehledně, stylisticky by ovšem
vyhovovala spíše jako popularizující článek než odborná studie. Pohřešků jazykových a
technických (překlepy atd.) je vcelku málo, způsob odkazů přijatelný a koherentní, i když by
zasloužil pečlivějšího zpracování. Problémem je jednak délka práce, která je na minimální
hranici, což by nevadilo, pokud by šlo o velmi podnětnou studii; v tomto případě tomu však
není. Dalším problémem je rozsah a výběr použité literatury, který je velmi omezený, navíc se
z jedné třetiny skládá z obecně religionistických studií, předepsaných jako povinné v rámci
studia religionistiky vůbec.

Pokud jde o obsah, autora lze podezřívat, že si svůj úkol zjednodušil co nejvíce Ca opět
poukazuji na výběr literatury). Fakt, že k danému tématu nenalezl relevantní monografii, mohl
zohlednit tím, že by se zaměřil na podrobnější analýzu zákazu používání tabuizovaných slov
např. v židovství, s využitím primárních pramenů. Velkou slabinou práce je právě absence
primární literatury, kromě dvou citací, převzatých ovšem ze sekundární literatury. Sekundární
literatura, kromě výše uvedené diplomové práce, je velmi obecná a tematicky nesourodá.
Navíc uvedenou diplomovou práci autor ani necituje, jen na jednom místě podle ní
v poznámce uvádí klasifikaci tabuových slov.

Práce celkově působí dojmem uspěchaného kompilátu, chybí hlubší analytický vhled a
soustředění se na důležité detaily. Velmi nepřesvědčivě vyznívá závěr, který je příliš obecný a
jen velmi volně souvisí s obsahem práce samotné. Nicméně určitou vůdčí myšlenku lze
vysledovat, práce má jistý spád a vtip. Navrhuji připustit ji k obhajobě a hodnotit známkou
dobře až velmi dobře. I A ~
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